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U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene krava za klanje SM rase. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. Na 
stočnoj pijaci u Požarevcu došlo je do 
rasta cena teladi telesne mase do 160 
kilograma SM rase. Za razliku od njih 
niža je bila cena tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 220 din/kg. 

Viša otkupna cena krava za klanje 
SM rase bila je protekle sedmice u 
klanicama na pdoručju podunavskog 
regiona. Za razliku od njih po nižoj su 
ceni u odnosu na prethodni period 
klaničari otkupljivali tovne bikove telesne 
mase preko 500 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu su se 
kao i prethodne sedmice mogla  pazariti 
samo telad HF rase telesne mase do 160 
kilograma po dominantoj ceni od 330 
din/kg. To ukazuje na rast cene u odnosu 
na prethodnu nedelju za 10 din/kg.  

 

Izostala je prodaja teladi, tovne 
junadi i ostalih kategorija goveda tokom 
treće sedmice juna na pijaci  žive stoke u 
Pančevu.  

Klanice na području pirotskog 
regiona otkupljivale su telad SM rase do 
160 kilograma po dominantnoj ceni od  
380 din/kg, tovnu junad telesne mase 
preko 480 kilograma po ceni od 220 din/
kg i krave za klanje SM rase po ceni od 
150 din/kg. Ove kategorije goveda bile 
su u ponudi  na stočnoj pijaci u Pirotu, a 
dominatne cene bile su iste kao i u 
klanicama. 

Blagi pad otkupne cene ženske 
teladi SM rase u odnosu na prethodni 
period zabeležen je u klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona. 
Otkkupne cene ostalih kategorija goveda 
bile su na prošlonedeljnom nivou. Tokom 
protekle sedmice je izostala prodaja 
teladi, tovne junadi i ostalih kategorija 
goveda na stočnoj pijaci u Čačku.  



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Rast cena tovnih svinja na podučju braničevskog, 
južno-bačkog i podunavskog regiona   

Pad otkupne cene jagnjadi i šilježadi 
evidentirao je reporter STIPS-a iz 
Požarevca u klanicama na području 
braničevskog regiona. 

Jagnjad su protekle sedmice bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Novom  
Sadu. Dominirao je iznos od 270 din/kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
protekle sedmice i u klanicama na 
području raškog regiona. Dominirao je 
iznos od 210 din/kg. 

Pet grla jagnjadi bilo je u ponudi 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu i veći deo je prodat. 
Dominirala je cena od 250 din/kg, što 
ukazuje na pad u odnosu na prethodni 
period u proseku za 20 din/kg. Niža je 
takođe bila i  prodajna cena ovaca pošto 
je dominirao iznos od 150 din/kg. Nije 

bilo promena u pogledu ponude, tražnje i 
cena dviski i šilježadi u odnosu na 
prethodni period. Izostala je prodaja 
ovnova za priplod, jaradi i koza. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
evidentiran je rast dominantne cene 
jafnjadi na 250 din/kg i ovnova za priplod 
na 40.000 dinara po grlu tokom treće 
sedmice juna. Klanice sa područja 
šumadijskog regiona po višim su cenama 
protekle nedelje otkupljivale jagnjad. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi 
iznosila je 230 din/kg na stočnoj pijci u 
Čačku, dok je kod jaradi dominirao iznos 
od 170 din/kg. Obim ponude bio je dobar. 
Klanice na području moravičko-
zlatiborskog regiona nisu otkupljivale 
jagnjad, jarad i druge kategorije ovaca i 
koza.  

Tovne svinje obe kategorije 
otkupljivale su se po višim cenama  u 
klanicama na području braničevskog 
regiona tokom treće sedmice juna. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona i na pijaci žive stoke u 
Novom Sadu takođe je evidentiran rast 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. 

Po višim su otkupnim cenama 
otkupljivali obe kategorije tovnih svinja u 
klanicama na području podunavskog 
regiona.  Za razliku od njih, niža je bila 
otkupna cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Na pijaci u Smederevu 
bila je slična situacija po pitanju variranja 
cena istih kategorija svinja. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu zabeležen 
je rast cene prasadi do 15 kg, pa je 
dominirao iznos od 210 din/kg. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma bili su jeftiniji u 
odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. Otkupna cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma bila 
je niža protekle sedmice i u klanicama na 
području raškog regiona. 

Niža prodajna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila je 
protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Pirotu, dominirao je iznos od 240 din/kg. 

Ponuda obe katoegorije prasadi bila je 
slična prošlonedeljnoj na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu, ali je prodaja bila nešto bolja.  
Kod prasadi do 15 kilograma dominirao je  
iznos od 170 din/kg. Kod prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma je najčešća 
prodajna cena iznosila 160 din/kg, što 
ukazuje na pad dominantinh cena u 
odnosu na prethodni period. Izostala je 
ponuda tovnih svinja i krmača za klanje. 
Rast otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u odnosu 
na proteklu sedmicu u klanicama na 
području Beograda. 

U Čačku je na stočnoj pijaci zabeležen 
pad dominantnih cena obe kategorije 
prasadi. 

Nastavljen trend pada cene jagnjadi  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  09. - 15.06.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,54RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenovcu evidentiran je 
rast prodajne cene stočnog ječma 
upakovanog u džakove. Dominirao je 
iznos od 25 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
najčešće od 50 kilograma bio je skuplji 
protekle sedmice na pijaci u Čačku. 
Dominirao je iznos od 26 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde zabeležen je rast 
dominantne cene suncokretove sačme na 
42 din/kg. Za razliu od suncokretove 
sačme jeftinije je bilo stočno brašno u 
odnosu na prethodni period. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen u 
rinfuznom obliku bio je skuplji protekle 
sedmice na području Kragujevca. 
Dominirala je cena od 24 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pančeva, 

skuplji je protekle sedmice bio kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove od 50 kilograma. Za razliku od 
njega, pad cena evidentiran je kod 
pšenice i lucerkinog sena u balama. 
Pšenica je bila jeftinija i na pijaci i u 
silosima u Pančevu u odnosu na protekli 
period. 

Sojina sačma bila je jeftinija prošle 
sedmice na području Smedereva. 
Dominirao je iznos od 57 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Pirota evidentirao 
je protekle sedmice pad dominantne cene 
lucerkinog sena u balama, pa je dominirao 
iznos od 20 din/kg. 

Pad prodajne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog evidentiran 
je na pijaci u Požaravcu. Dominirao je 
iznos od 22 din/kg. 

Za godinu dana, koliko se primenjuje Zakon o predžetvenom finansiranju, a koji omogućava da 
budući rod bude zalog za kredit, potpisano je 15 ugovora. Dok finansijeri tvrde da ratari nisu 
dovoljno upoznati sa zakonom, nadležni su zadovoljni interesovanjem jer je Srbija prva u Evropi 
koja je ratarima obezbedila takav način finansiranja. Iako sada mogu umesto hipoteke na kuću, 
mehanizaciju, imanje, kao zalog za pozajmicu da stave ono što će tek požnjeti, ratari, bar za sada 
nisu preterano zainteresovani. “Ne verujem da je nepoverenje kod poljoprivrednika. Mislim da je 
više neznanje i samih poljoprivrednika, organizatora, finansijera proizvodnje”, smatra Duško Mijić iz 
poljoprivredne zadruge “Agronom” iz Pivnica kod Despotovca. Od 15 registrovanih ugovora, 13 je 
potpisala Poljoprivredna zadruga “Agronom”. Oni su ratarima pozajmili novac za kupovinu nafte, 
repromaterijala, semena, a dugove će početi da naplaćaju već za nekoliko dana kada počne žetva 
pšenice. “To je za nas solidan broj. Prvo da vidimo kako ćemo proći jer ne bi hteli ni svoju likvidnost 
da ugrozimo, da idemo grlom u jagode. Opteretili smo usev, opteretili smo i parcelu da ne može da 
promeni kulturu koju seje... Mi sami možemo datumom dospeća ugovora da uđemo u parcelu i da 
skinemo taj usev i da naplatimo trošak usluge za skidanje tog useva”, kaže Mijić. Dvocifren broj 
ugovora i pozajmice od ukupno 420.000 evra, solidan su početak i za nadležne. Milica Jevtić iz 
Ministartsva poljoprivrede kaže da mogu biti zadovoljni ovim rezultatom, s obzirom na to da banke 
još uvek nisu ušle u ovaj sistem. “Naravno, bankarsko poslovanje zahteva određenu proceduru, 
uvođenje jednog novog kreditnog proizvoda. Banke su izrazile interesovanje”, kaže Jevtićeva. Da bi 
podstakli interesovanje poljoprivrednika za ovaj način finansiranja, Organizacija Ujedinjenih nacija 
za hranu i poljoprivredu (FAO) nacije i EBRD dale su milion evra. Najavljuju nova ulaganja. 
Koordinator FAO-EBRD projekata u Srbiji Miloš Milovanović ističe da je ovaj način finansiranja 
apsolutno tržišno održiv, što znači da ne zahteva nikakve državne subvencije. “Ovi zakoni u suštini 
prebacuju težište finansiranja sa javnog sektora, Ministarstva poljoprivrede ili drugog državnog 
organa, na privatni sektor”, objašnjava Milovanović. Predžetveno finansiranje, smatraju stručnjaci, 
dobra je alternativa za sve one kojima agrarni budžet i državne subvencije nisu dovoljni. (RTS)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  13. do 17. juna 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 

- Pad cene pšenice 

- Pad cena na svetskim berzama 

Trgovanje na novosadskoj berzi postaje sve zanimljivije i mnogo zahvalnije za 
donošenje kvalitetnih analiza o dešavanjima na tržištu roba primarnog agrara. Cena pšenice 
je u padu, dok su cene kukuruza, soje i sojine sačme u porastu. Promet od 700 tona robe je 
za 15,15% manji u odnosu na prethodnu nedelju, dok je finansijska vrednost prometa 
iznosila 16.515.500 dinara i za 4,05% je manja nego prethodne nedelje.  

Cena kukuruza je od aprila meseca uz vrlo kratke periode stagnacije, u konstantnom 
porastu. Za dva ipo meseca cena kukuruza je porasla sa 15,50 din/kg bez PDV na cenu od 
čak 20,50 din/kg koliko je ova roba vredela u protekloj nedelji. Dakle, rast za trećinu 
vrednosti u relativno kratkom periodu, ovu robu je doveo na najveću cenovnu poziciju u 
poslednje 3 godine. Prosečna cena trgovanja u nedelji za nama  je iznosila 22,35 din/kg 
(20,31 bez PDV), što je rast u odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje od 3,82%. 

Još jedna roba beleži veliki skok i novi sezonski cenovni maksimum. To je soja. 
Realizovana cena od 50,50 din/kg (46,00 bez PDV), za 6,48% je veća u odnosu na prethodno 
trgpvanje preko “Produktne berze”. Ova cena ne predstavlja samo sezonski maksimum, već i 
najveću cenu još od septembra 2014. godine. 

Posle duže vremena još jedna roba iz soja kompleksa je bila predmet trgovanja na 
berzi u Novom Sadu. To je sojina sačma sa 44% proteina, koja je zabeležila cenu od 57,60 
din/kg ( 48,00 bez PDV). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 Danas je tačno tri meseca od kako PRODEX beleži kontinuiran nedeljni rast indeksne 

vrednosti. 17.03.2016. ovaj indeks je „vredeo“ 197,14 indeksnih poena, a danas je njegova 
vrednost 220,75 indeksnih poena, što je za preko 23 indeksnih poena više nego pre tri 
meseca. Istovremeno ovonedeljni skok indeksne vrednosti ovog pokazatelja je, posmatrano 
na nedeljnom nivou, najveći u pomenutom periodu i iznosi + 3,44 indeksnih poena, u odnosu 
na prošli petak. Ujedno aktuelna vrednost PRODEX-a, od 220,75 indeksnih poena predstavlja 
rekordnu vrednost ovog pokazatelja u poslednje dve godine. 

Na kraju, ono što je možda najaktuelnije u svetlu predstojeće žetve strnih žita, jesu 
dešavanja na tržištu pšenice. Pšenicom novog roda se još ne trguje. Trgovine “na zeleno” u 
protekloj nedelji nije bilo, ali je zato promet 450 tona pšenice prošlogodišnjeg roda na bazi 4 
kupoprodajna ugovora “odbacio” prosečnu cenu od 19,19 din/kg ( 17,44 bez PDV), što je za 
2 % manja cena u odnosu na prethodnu nedelju.  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

175 22,00-22,55 175 22,00-22,55 +3,82% 

Pšenica, rod 
2015. 

450 19,03-19,58 450 19,03-19,58 -2,00% 

Soja, rod 2015. 50 50,60 50 50,60 +6,48% 

Sojina sačma 
44% 

25 57,60 25 57,60 - 

Pšenica, rod 
2016. 

200 17,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Istovremeno, cena kukuruza je u posmatranom periodu porasla sa ondašnjih 15,40 
din/kg, bez PDV-a, na današnjih 20,50 din/kg, bez PDV-a, odnosno za čitavih pet dinara po 
kilogramu. Gornji grafikon jasno potvrđuje tesnu korelaciju cene kukuruza i PRODEX-a, čime 
afirmiše i apsolutnu tržišnu dominaciju kukuruza u domaćem agraru. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, JULSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 181,88 $/t 180,49 $/t 178,21 $/t 175,42 $/t 173,58 $/t 

Kukuruz 166,53 $/t 169,28 $/t 171,80 $/t 168,89 $/t 167,39 $/t 
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 Nakon prošlonedeljnog skoka cena, ove nedelje je usledio njihov pad. U Čikagu je, 
nakon najnovijeg USDA-ovog izveštaja, došlo do naglog pada cene pšenice. Rezerve ove 
žitarice su povećane sa 242,5 mil. tona (očekivanja trgovaca) na 243 mil. Završne zalihe za 
sledeću sezonu se procenjuju da će ponovo skočiti na nivo od 257,84 mil. tona do kraja juna 
2017. Zalihe kukuruza za sledeću sezonu se procenjuju da će biti na istom nivou kao i ove 
godine, oko 205-206 mil. tona. Nedelju dana pre britanskog referenduma finansijska tržišta 
su se vratila pod uticaj kalkulacije rizika, uz sve veće predviđanje u anketama da će Britanija 
izaći iz EU. Ovo ponašanje investitora voda ka „prebacivanju na kvalitet“, što se vidi po 
negativnom nivou prinosa nemačkih obveznica. Valute kao što su jen i švajcarski franak se 
trenutno više preferiraju u odnosu na evro. Nesigurnost se reflektuje na sva robna tržišta, 
naročito na cenu nafte. Takođe su na pad cena na berzama uticale povoljne padavine u 
kukuruznom pojasu u SAD-u, što je pogodovalo kukuruzu i soji. U tom kontekstu fondovi su 
krajem nedelje realizovali svoj profit prodajući duge pozicije. Žetva pšenice je gotova na 11% 
površina u SAD-u i pokazala je dobre prinose. 
 Fjučers na pšenicu je u Čikagu pojeftinio za 7,41%, a na kukuruz 0,29% u odnosu na 
prošlu nedelju. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 16. 432,92 $/t 429,54 $/t 429,69 $/t 424,77 $/t 416,83 $/t 
Sojina sačma, jul 16. 414,00 $/t 408,40 $/t 408,60 $/t 407,20 $/t 397,70 $/t 

Kod soje je situacija obrnuta. Svetske zalihe su manje u odnosu na očekivanja trgovaca (72,7 
mil. t.) i iznose 72,3 mil. tona. Međutim, kretanja cena na drugim tržištima, povoljni 
vremenski uslovi u SAD-u i pritisak fondova koji su prodavali duge pozicije su uticali na 
obaranje cena roba iz soja kompleksa. Soja sa julskom isporukom je pojeftinila za 3,54%, a 
sojina sačma za 0,81%. 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 138,19 €/t (fjučers avg 16) 165,23 €/t (fjučers jul 16) 

EURONEXT PARIZ 162,50 €/t (fjučers sep 16)  182,50 €/t (fjučers avg 16) 

Na zapadu Evrope su obilne padavine pre svega povećale strah oko kvaliteta pšenice u 
predstojećoj žetvi i bolesti koje bi mogle da se pojave. Kretanja na čikaškoj berzi su ipak imala 
značajniji uticaj na evropsko tržište, zbog čeka su cene i u Evropi pale. Na Euronekstu je pšenica 
pojeftinila za 4,97% a kukuruz za 2,15%. U Budimpešti je pšenica jeftinija za 1,02%, dok je cena 
kukuruza niža za 1,00%.  


